(1) Voici quelques indications des passages où saint THOMAS enseigne ouvertement, *plane*, cette proposition : I *Cont. Gent.*, cc. 38, 52, 53, 54 ; *De Ente et Essentia*, c. 5 ; *q. de Potentia*, a. 4, *de Spiritualibus creaturis*, a. 1, *de Verit.*, q. 27, a. 1. ad 8 ; *Comment. in Boet.*, lect. II ; I *Sent.*, dist. 19., q. 2, a. 2 ; *Summ. Theol.*, I, P., q. 50, a. 2, ad 3.

et de toute composition. La première partie de la thèse, qui se rapporte à Dieu, est suffisamment démontrée. La créature, au contraire, précisément parce qu'elle est composée de puissance et d'acte, n'est pas tout entière être ou perfection : l'être chez elle est restreint et mesuré, du fait qu'il n'est pas subsistant, mais reçu dans un sujet qui le divise et l'amointrit. En elle donc, il faut distinguer ce qui est et ce par quoi elle est : ce qui est, voilà l'essence ; ce par quoi elle est, voilà l'existence. L'essence est cela même qui correspond à la définition : ainsi, en définissant l'homme, j'indique l'essence humaine. Les essences des choses se comprennent à la manière dont elles se définissent : les accidents, ne pouvant être définis que par rapport au sujet qui les soutient, n'ont qu'une essence incomplète et dépendante ; les êtres substantiels, parce qu'ils peuvent être définis par eux-mêmes, ont une essence proprement dite, et chez eux c'est une seule et même réalité qui est à la fois essence, substance, nature. L'essence est la réalité première qui classe l'être dans une espèce ou dans une hiérarchie déterminée ; la substance est cette réalité en tant qu'elle existe en soi et sert de base aux accidents ; la nature est la même réalité en tant qu'elle désigne la source première dont jaillit l'opération spontanée. Lorsque la substance est absolument complète, maîtresse d'elle-même, et tout à fait incommunicable, elle s'appelle suppôt ou personne (2)

L'essence désigne déjà une perfection et de ce chef elle est un acte ; mais, par rapport à l'existence, elle reste une puissance qui a besoin de son couronnement. L'humanité considérée en elle-même signifie

(2) Nous expliquons longuement ces notions dans notre livre « *Le Mystère de la très Sainte Trinité* », quatrième partie, chapitre premier.

une espèce déterminée et cette détermination est une perfection et cette perfection est un acte ; mais cet acte en appelle un autre et nous n'avons la réalité définitive que lorsque nous pouvons dire : l'humanité existe. C'est pourquoi l'existence est appelée *l'actualité dernière de toute forme*, de toute réalité ; rien ne peut venir après l'existence, impossible de la parfaire, d'y ajouter une perfection qui ne soit pas déjà une existence.